

Số: 71/KH-THKH

Thái Nguyên, ngày 15 tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”

Thực hiện công văn 580/SGDDĐT – CTTT-PC ngày 05 tháng 4 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thái Nguyên về việc phát động triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”. Trường THPT Khánh Hòa xây dựng kế hoạch tham gia cuộc thi như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tuyên truyền, nâng cao ý thức hiểu biết pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026.

- Góp phần tích cực động viên, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng tham gia, thể hiện quyền và nghĩa vụ công dân đối với hoạt động bầu cử.

- Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, sáng tạo, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn trường tham gia.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

##### 1. Nội dung

Tìm hiểu các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; một số quy định của Hiến pháp, Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

##### 2. Đối tượng

Cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh trong toàn trường.

##### 3. Thời gian

Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ 00h00 ngày 10/4/2021 đến hết ngày 30/4/2021.

##### 4. Hình thức thi

- Cuộc thi tổ chức thi dưới hình thức trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Thái Nguyên, địa chỉ <https://pbgdplthainguyen.gov.vn/>, Chuyên mục “Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”.

- Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn trong thời gian tối đa 20 phút/lần thi (gồm 10 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số người tham gia trả lời đúng các câu hỏi). Mỗi cá nhân được dự thi 01 lần.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Giám hiệu**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc Hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân” của Trường THPT Khánh Hòa.

- Thành lập Ban tổ chức cuộc thi Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân”, cụ thể: Ban Giám hiệu, Chủ tịch công đoàn, Bí thư đoàn trường, Tổ trưởng các tổ, giáo viên môn Giáo dục công dân, giáo viên môn Lịch sử, giáo viên môn Tin học....

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền cuộc thi trong giờ chào cờ và họp hội đồng sư phạm.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia cuộc thi.

#### **2. Đoàn trường**

- Bí thư Đoàn trường là Phó Trưởng ban tổ chức cuộc thi, có trách nhiệm phối hợp với các thành viên Ban tổ chức cuộc thi.

- Biên soạn tài liệu hướng dẫn đăng nhập, Lập danh sách thành viên tham gia, Hướng dẫn thành viên tham gia cuộc thi: đ/c Lý Hồng Thúy

- Chụp ảnh, đưa tin bài: đ/c Lại Văn Bắc.

#### **3. Các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng**

- Cử giáo viên bộ môn Giáo dục công dân, môn Tin học tham gia vào Ban Tổ chức cuộc thi.

- Phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi kiểm tra đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, viên chức, người lao động tham gia cuộc thi.

#### **4. Giáo viên chủ nhiệm**

- Đôn đốc, động viên học sinh lớp chủ nhiệm tham gia cuộc thi

- Những lớp có số lượng học sinh tham gia cuộc thi và có câu trả lời trắc nghiệm đúng nhiều nhất sẽ được Ban Tổ chức cuộc thi cấp trường đề xuất với Hội đồng thi đua khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên”. Đề nghị Đoàn trường, các Tổ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận**

- Phòng CTTT-PC Sở GDĐT (b/c);

- Đoàn TN, các Tổ;

- Lưu: Văn thư.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Doãn Phú**